Eadem Epifola.

C. P O N T I N V M legatū) Ciceronis Ciciliæ Procos. Quæſtores fuere L. Mæſcius, C. Cælius: Legati Q. Ciceronis frater, C. Pontinus, M. Anneius, L. Tullius: Tribunus mil. Q. Euffidius: prefectus euocatorū Antonius: pprefectus fabrūm Q. Lepta: ſcriba M. Tullius: accensus Pausanias: apparitor M. Marcilius. de Quæſtoribus, legitur in his epifololis de Legatis, de Tribuno mil. de pprefecto euocatorū, de pprefecto fabrūm, de ſcriba. Et ad Atti. de accenſo, de apparitore.

Libro 3. Epifola 8.

C V M adurbē eſſes) Antea, iſſes. nos eſſes, caſtigauſ mus ex libris manuscriptis, & ex alijs ipſius Ciceronis lo eis: inquit enim ad eundem Appiū ſcribens; Ad Vrbem te otiosiſimum eſſe arbitrabor. Et ad Atticum lib. v i i. Trebatius quidem ſcripſit, ſe ab illo i x. Cal. Febr. rogaſum eſſe,

S C H O L I A

esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem. Et alibi dicebatur autem de ijs, qui cum potestate prouinciali reuersi, aut in prouinciam profecti nondum essent. autor Pedianus.

Libro 3. Epistola 10.

S I C I A M, magis aperte inimicus esse) Cum antea legeretur, sic iam magis aperte inimicus esset: Petrus Deneius Parisiensis, vir doctrine singularis, cuius ego iudi cium tanti facio, ut tum demum aliquid probem, cum ipsi probauit, animaduertit corruptum esse locum, & sententiam secutus, nihil adiuuantibus uetus istis libris, ex ingenio felicissime correxit.

Eadem Epistola.

A D ME autem adire quosdam memini, nimirum ex Epicteto, qui dicerent) Licet alij credant quod lubet, Ego tres illas dictiones, nimiri ex Epicteto, Ciceronis esse non existimo, neque hactenus in uetus codicibus inueni: ut mirri non fatis possum, Florentinis quia uenerit in mente affirmare, in omnibus eas esse libris manuscriptis: cum ergo in nullis hactenus quidem legerim: quanquam & multus, & uetus: simos habuerim.

Eadem Epistola.

Q V A à me perfecta, quæcūq; instituta sunt, cognosce) Flo rentini, que à me profecta, nos ueterē lectionem conseruimus: dicit enim, exponere se uelle non solū que pro Appia iam perfecerit, sed etiam que instituerit. Exposuit autem opinor, in commentario, quem literis adscriptum mittebat.

Libro 3. Epistola 12.

A N T E dīe I I I. Non. Sext.) Perinde est, ac si dixisset I I I. Non. S xt. i lex libri x v I. Epistola v. ad Tironem intelligi: cùlē potest. ante diem I I I. Non. ueteres dicebāt, qdē die tertio ante Nonas, nā cū dicitur, I I I. Non. con-

I N E P I S T . F A M.

cisa locutio est, que integra esset, si diceres, I I I. die ante Non. qua non admodum utebantur antiqui, sed eius loco, ante diem I I I. Non.

Libro 4. Epistola 5.

A N illius uicem (credo) doles?) Fortè melior lectio, At illius uicem c. d. ut per ironiam sine interrogatione dicasint.

Libro 4. Epistola 9.

C O N I V N C T V M esse periculum suo cerneret) Alij hanc lectionem uidentur suspectam habuisse. nos eam in uectusto codice Iosuani Scale, & in alijs manuscriptis libris inuenimus.

Libro 4. Epistola 12.

B O N I S) Nobis, emendasse, ut Hieronymo Ferrario placet, nisi uetus omnes codices repugnarent.

Libro 4. Epistola 13.

C E R T A res nulla) Scriptimus, ulla, ut in antiquioribus libris legitur. locationem esse ueritatem intelligit qui uiderit ea, que diximus in illum epistole penultimæ libri I. locum, Non modo præmis.

Eadem Epistola.

V T T E horter, & obsecrem) Nihil muto: sic enim in V I I I. uetusissimis exemplaribus scriptum esse video. Florentinorum tamen lectionem non improbo: et si eam in libris manuscriptis ipse quidem nondum inueni.

Libro 5. Epistola 2.

M V T I A) Pompei magni uxore, Scœulæ filia, quam postea dimissam, quod adulterium cum Cesare commisit, M. Scaurus Sylla priuignus in matrimonium duxit, Pedianus 69. Suetonius 14.

S C H O L I A

Eadem Epistola.

T E audisse credo) Ita legitur in octo uetustis codicibus, hoc autem ideo dicimus, ne quis credat ex ingenio sic esset locum emendatum, propterea quod alij in duobus, quos ipsi habuerint, uetustis libris alter legi dixerint.

Epistola eadem.

I N A L I Q V O magistratu) Vetusiores codices habent, in animo: ex quo legedū esse, minimo, existimat Vbalinus Bandinellus: quam & nos ueram huius loci lectionem esse credimus. more enim suo contrarijs contrariari didit, cum dixit, Ego Consul, qui Rēp. conseruaram, easum affectus iniuria, qua minimo magistratu nemo unquam impobiſimus ciuis.

Libro 5. Epistola 9.

C V M V A R D A E I S) Antea, Vardacis, legebantur in libris manuscriptis, lectionē, quā impreſsimus, inuenimus, neq; de ea dubitandum quicquā cēsumus, cum à Plinio Vardeos inter Dalmatiae populos, in qua Vardinius bellum gerebat, numeratos uideremus.

Libro 5. Epistola 12.

I G N O T I S nota faciebat) Ignotis pro ijs, qui non uerant, actiuē posuit, ut etiā Liuius lib. I I I . notos gratiā eorū, turbam indignitas rei urgini conciliat. & Curtius Ignoti iumenta agebant. Plautus autem in Pseudolo, Notu: notis predicas. notis, dixit, id est ijs qui nouerāt. item que Cicero in oratione pro M. Caelio.

Libro 5. Epistola 13.

I T A Q V E hoc etiam) Atque hoc etiam, legendum patet Hieronymus Ferrarius, sensu omnino meliore tamē nihil immutādum duxi, cum libri omnes manuscripti cum impreſsis consentiant.

Libro

I N E P I S T . F A M.

Libro 5. Epistola 14.

Q V A M à me discesseras) Vetusios codices, quibus ego nunc multis ad harū epistolārū emendationē utor, ita, ut impreſsimus, habere uidi. itaq; aliorū lectionē nō sequor.

Libro 5. Epistola 19.

M. C I C E R O R V F O S. D.) Aut mendosus est huius, & sequentis epistole titulus, & pro Rufo, legendum, Mescinio: aut Rufus Mescinio cognomen fuit. Mescinius quidem hic sit, necesse est: cuius fratrem fuisse M. Mindium, scribit lib. x i i i . quem epistola sequenti ad eundem hunc Rūsum scribens fratrem eius esse dicit.

Eadem Epistola.

Q V A R E tu) Ita in omnibus impreſsis: sed in omnibus manuscriptis, Que tu, docti locum diligentius considerent. ego, hoc adnotare, mei officij esse duxi.

Libro 5. Epistola penultima.

M. T U L L I V s scriba meus) Hic est M. Tullius cognomento Laurea, Ciceronis libertus, qui Academiam uillam ueribus, quos recitat Plinius lib. x x x I . celebrauit.

Eadem Epistola.

Q V A M scribæ meo) Vetusios codices habent, quādam datam. unus tamē est, & is quidem omnium ferè optimus, in quo scriptū sit, quādam tibi. ego ita coniçcio, cū olim in ueteri libro scriptum esset, quādam Tullio, descriptores feceris, quādam ī. ut una litera, quemadmodum etiā in titulis epistolarum, Tullij nomē significaret. quod imperitores postea cum ignorarent, scripsiſſe, quādam tibi. ut fortasse ita sit legendum, cui potius id negotij, quādam Tullio dare. uoces illae certe, scribæ meo, uetustis in libris non leguntur.

Eadem Epistola.

L E G A T V M meū, p r a f e c tūm q; Q. Leptam) Induxi
e 3 has

S C H O L I A

has duas dictiones, Q. Leptam: primum quod in antiquo libro non sunt: deinde, quod Ciceronem, si praefecti nomen ponere uoluisset, legati suisse omissum, uerisimile non est. postremo cur nomen ponat, cum ad Mescinium Questor rem suum scribat, qui et prefectus, et alios, qui cum Cicero in Cilicia fuissent optimè nouerat?

Eadem Epistola.

V T T V A, quam tu deposueras, Sestius.) Haec est antiquissimi libri lectio, ex qua nihil immutandum, ut Floretini crediderit. est autem sensus, quam ego pecuniam depositui, Pompeius abstulit: quam tu, Sestius, quod uero de tua, que Sestius est usus, sollicitus es, propterea quod adscriptum caperes, à te iussu meo esse depositū: de hoc (inquit) quod labores, nihil est: erit enim s. c. crunt tuae literae, que pecuniam istam Sestio traditam esse testabuntur.

Eadem Epistola.

I N pecunia exacta ita efferre) Ex uarietate duorum codicum haec lectio sumpta est, cuius hic est sensus. Provinciae rationes Cicero retulerat, id eius Questor Rufus se absente fieri nouerat: pecunia enim nescio quid à se in provincia exactū in libro rationū scribi cupiebat, existimās, nisi id cum reliquis Ciceronis rationibus referretur, eius rei potestate se deinceps non habiturū: quod ei fuisset inuidie, quasi publicā pecuniam uoluisset auertere. itaq; commotus est. Cicero autem non esse ait, cur irascatur: nam licet ipse rationes iam retulerit, Russo tamen facultatem non adimi de pecunia referendi, quam exegisset in pecunia, inquit, à te exacta uox aequum fuit, ex eo quod ego meas rationes retulerim, ut ita te efferves, itaq; mecum insolenter, et iracundē ageres: neg, enim, cur id facias, causa illa est: nisi quid me fallit: sunt enim alij peritores.

Epistola

I N E P I S T . F A M .

Epistola eadem.

E X P R O V I N C I A deceſſemus) Vetus codices omnes, deceſſimus, habebit nos una litera in e commutata deceſſemus pro deceſſemus ē sensu ſcripſimus. alij codicis antiqui lectionem, que parua omnino diligentia restitut potuit, in ſuum librum coniecerunt.

Libro 5. Epifola ultima.

C O M M O D A omnia) Melius ita opinor, quam communia omnia. itaque olim impressius, ſecuti libros aliquot manuſcriptos, quorū unū ſanè perantiquum Hieronymus Ferrarius habet.

Eadem Epifola.

E T E N I M cum eſſet) Alij, ut enim, quam lectionē nos non admodum probamus: particulae enim, ut, que reſpondat, uox non erit. ex codice igitur Bernardini Maffii, etc nim, emendauiuimus.

Libro 6. Epifola 6.

Q V A R E ad eam ſpem C. c.) Incōsequens, et obscurā locutio. ex quo uereor, ne corrumpet totus hic locus legaliter. ac fieri tamē potest, ut ita ſcriperit Cicero, et incident in uitiū, quod Graci σολοκοφαίρε appellat: cuius generis nonnulla cū in reliquis eius scriptis, tum in libris maximē contra Verrem deprehenduntur: que Pedianus adnotauit.

Libro 6. Epifola 7.

M V L T A Deos uenerati) Nihil est immutandum, ut alij crediderunt: nam etiam alibi nomen pro aduerbio positum est, ut, cū dicitur, multa peccas, et multa egos. Cicero de nat. Deo, pro Murena: Topicorū autē initio, cū (inquit) mihi, meisq; multa ſapē cauiffes. Gellius lib. 13. cap. 23.

Eadem Epifola.

E L A T V M) Antea, latum: nos caſtigauimus elatum, meliore, ut opinor, ſenſum ſecuti, quam qui, latū, ſcribunt.

e 4 nostr

S C H O L I A

nostram autem lectionem accepimus ex libro manuscripto Bernardini Maffei, nobilissimi adolescētis, qui in studijs liberalium disciplin arum summa sua cum laude uersatur.

Libro 6. Epistola 10.

R E C V P E R E S) Antea, recuperes; nos, recuperes, aliquot iam annis emendauimus, & impressimus. codex uetus scriptum habet. reciperes, & in alijs etiam exemplaribus, i. literam pro, usq[ue] p[er]fici[m]e reperias.

Libro 6. Epistola 19.

S I M V L accepti) Vetus orū librorū haec est lectio: cuius etiam Florentini meminerunt, sed quoniam sa[ecundu]m etiam libros manuscriptos esse corruptos intelligebant, neq[ue] de dictione, simul, preter codicū autoritatem quicquam habebant, quod sequerentur: uulgatam lectionem immutare non sunt ausi. nos non dubitamus, quin recte, simul, pro simul ac, in exēplaribus antiquis scriptum sit. cuius uocis exi, qui soluta oratione scripserunt, exēpla non afferam: (nam si quis erit, qui locum ubiq[ue] depravatum esse contendat, & pro simul uel simul ac, uel simul. atque, legēdum dicat: quibus argumentis contrā pugnabimus?) sed è poëtis, in quibus eam uocem in aliam mutari carminis ratio non patitur. dixit igitur Virgilius lib. Georg. 111. Taygete simul os terris ostendit honestum Pleias: & Lucretius lib. 1. Cui simul insula uirginos circūdata comptus, Ex ultra que pari malarum parte profusa est: & Horatius epistola x. libri 1. viuo, & regno, simul ista reliqui. Quibus in locis, simul, dictum esse pro, simulac licet animaduertere.